4. Limitatur tamen haec nostra sententia secundum plures Authores, quos refert, & sequitur Thomas Sanchez vbi supra, nisi fama aliis adminiculis adiuuerit, tunc enim satis erit, quia certa moraliter probatio dici potest iuxta glossam in cap. quoniam frequenter, verb. praesumptus, vt lute non conest, & refert ibi Sanchez adminicula, quibus debeat adiuuari fama: & numero 7. requisita ad famam probandam. Ego vero in hoc potius teneo, quod ex sententia Dominici à Soto probavi d. questione 8. numero 4. nempe, quod ad hoc, vt sit bona fides in hoc, & à culpa liberetur coniux exigitur moralis certitudo secundum arbitrium, & iudicium prudentium, nempe per nuncium, aut æquipollens testimonium, & non sufficere tenuem opinionem de morte coniugis, sed requiri tantam, aut per nuncium, aut saltem per te-

stes, vt iudicio prudentium non solum probabile, sed certum iudicetur: & quod neque coniectura, nec fama sufficiat, nisi forsitan re diligenter exquisita, longitudo absentiae, vel vniuersalis fama, vbi coniux commoratur, obitum eius contestetur, simul cum aliis requisitis, vt probat late Thom. Sanchez vbi supra, numero 16. per totum, qui omnino est videndus quoties casus contigerit. Nec probo distinctionem Antonij de Butrio, & sequacium: nempe quod ille certus nuncius de quo in d. cap. de praesentia, requiratur quantum ad Ecclesiae certificationem, vt licentiam praestet contrahendi, non vero quoad ipsam mulierem, quae aliter certificata est de morte viri, nempe per famam, & ceteras praesumptiones: quoniam, vt cum Soto diximus vbi supra, illa verba, certum nuncium receperit, vtrumque casum comprehendunt: vt ibi latius probauimus.

Ex quibus sit posse mulierem in praemissa specie & casu d. cap. in praesentia per certum nuncium certioratam de morte viri, vel alias sufficienter informata iuxta supradicta ad alias nuptias conuolare absque licentia Ordinarij, vt late probauimus d. questione 8. numero nono, & constat ex Authoribus, praecipue Anton. de Butrio, & alius in d. cap. in praesentia, & Syluest. in Summa verbo matrimonium 3. quest. 13. dicto quarto.

CAPITVLVM LII.

De protestatione sibi consensus ad matrimonium praesentandi.

SVM MARIVM.

- 1. Protestatio praecedens alterius coniugij nullitatem consensus per quacunque verba à se praesentanda, an sufficiat ad irritandum matrimonium postea subsequutum late hic agitur & per totum capitulum, tamen secundo ponitur verba, & communis resolutio atque concordia inter opiniones contrarias, atque diuersas, & numeris sequentibus, quaedam limitationes atque declarationes referuntur, & assignantur.
- 2. Protestatio metu clam facta ad hoc vt valeat, debet esse cadentis in constantem virum, alias secus quod procedi non solum, quando protestatio sit aduersum eum, qui metum illaturum timetur ad matrimonium contrahendum, sed etiam aduersus tertium, qui metum non infert: & hoc fauore matrimonij, quia summam libertatem requirit, vt in numero 7.
- 3. Timens coactionem potentis, timere quoque necesse est, protestari coram eo, & ideo sufficit protestatio clam facta coram testibus.
- 4. Protestatione facta in ipso actu matrimonij aduersa, parte praesente, & non contradicente, probatur metu ex ea.
- 5. Copula subsequuta post protestationem contra matrimonium, videtur ab ipsa protestatione recessum.
- 6. Consensu deficiente in matrimonio, in foro animae non efficitur matrimonium, etiam absque praesenti protestatione.
- 7. Protestatio dissensus ad matrimonium contrahendum ad forum exterius est necessaria: secus quoad forum animae.

Celebris est illa questio in matrimonij causa, an protestatio alterius coniugis, qui ante matrimonium coram pluribus protestatus est, se nolle per quocumque verba à se dicta,

dicta, vel dicenda matrimonium contrahere, sit sufficiens indicium dissensus, ita, vt matrimonium subsequutum publice in facie Ecclesiae celebratum nullum sit, & irritum: & irritum quidem eam protestationem non prodesse: sed ad ea praesumi esse recessum per factum contrarium, & sic matrimonium sequutum postea esse validum: hanc tenent glossa in cap. tua de sponsal. verb. mulierem: ibi, sed pone, quod aliqui: communiter ibi approbata per DD. secundum D. Couarru, in 4. de sponsal. secunda parte, cap. secundo, in princip. numero 3. ad fin. & Nauar. in Manual. cap. 22. numero 78. eamque sequuntur D. Antonin. in tertia parte sua Summa, titulo 1. cap. 19. §. 1. Summa Tabien. verb. matrimonium secundo, questione 7. numero 2. & illam glossam dixit notabilem, & ordinariam Mascard. de probat. conclus. 1248. num. 10. 11. & 12.

2. Rursum contrarium, nempe, quod non sit matrimonium affirmant, & tenent Ioann. Andreas in d. cap. tua. num. 13. Calderin. consil. 1. de iu. que vr. & c. Barbat. consil. 60. num. 8. ad finem, lib. primo, & habetur secundo tom. communium opin. lib. 14. verb. protestatio vniu: Petrus de Ledelma de matrimonio, questione 25. articulo 2. in fine, Manuel Rodrig. in primo tom. sua Summa secunda editione, cap. 243. num. 8.

Sed in hoc articulo vera, & communis resolutio, atque concordia est inter praed. opiniones contrarias, quod si praedict. protestatio fiat altero coniuge sciente, & consentiente valeat, & teneat, ac per eam videatur recessum à consensu sequenti: nec erit matrimonium: & in hac specie procedat secunda opinio negatiua supra dicta: si vero fiat altero ignorante, aut si sciuit dissensisset protestationi, nihil ea prodest, sed per sequentem consensum censetur ab illa recessum: & in hoc casu procedat, & intelligenda sit prima opinio affirmatiua: fundamenta huius distinctionis, & concordiae sunt clara, eaque referuntur à Thoma Sanchez ita citando: quapropter eam tenent, & sequuntur Innocent. in cap. veniens, el segundo, de sponsal. Vincentius, & Anton. de Butrio in d. cap. tua. num. 106. & ibi Anchar. numero 1. Abbas numero 9. Alexand. de Neuo numero 15. Praeposit. numero 2. in fine. Felin. in d. cap. cum M. numero 78. & ibi Ripa, numero 86. Brunel. de sponsal. conclusio 10. numero 11. D. Couarru. vbi supra, in princip. d. numero 3. Matienç. in rubrica gloss. 1. numero 68. titulo primo, lib. 5. noua collect. Reg. & consultus latissime Augustin. Berous consil. 37. per totum volumine 1. Mascard. de probat. conclus. 1245. numero 12. vbi alios citat. nec non & Thom. Sanchez lib. 2. de matrimon. dispus. 43. numero 19. & ita proculdubio est tenendum, & practicandum. Et quicquid sit in aliis, in matrimonio tamen consensus expressus est necessarius, nec sufficit quod altero praesente, & tacente fiat protestatio, vt per eam videatur à fororo consensu recessum, ne tantum sacramentum illusione, & leuitate contrahentium traclatur, secundum Couarr. & Matienç. vbi supra, & Thom. Sanchez, numero 20. vbi merito increpat Anton. Cuchum, lib. 3. institut. Maior. titulo 12. numero 163. dicentem, satis esse in matrimonio altero praesente, & tacente protestationem fieri.

3. Limitanda tamen est prima pars praedict. distinctionis, vt protestatio altero consentiente valeat, nisi postea copula subsequuta sit, tunc enim videtur omnino à protestatione recessum, & praesumitur matrimonium iuxta glossam in cap. per tua verb. praesentandum de condiction. apposit. per text. ibi, & Innocent. in d. cap. veniens, el segundo, numero vnico, de sponsal. & tenent plures alij ex supra relatis, nec non & Gregor. Lopez in l. 3. titulo 1. partia 4. in glossa, verb. con illa, Menoch. plures referens lib. 3.

de praesumpt. praesumptione 1. numero 17. Couarru. Matienç. Nauar. vbi supra, & Sanchez numero 21. alios citans, & late iure communi cam probans aduersus Praepositum in d. cap. tua, numero 2. de sponsal. addens, quod hodie attento Concilio Tridentino sessione 24. cap. primo, de reformatione matrimon. verissima est opinio contraria huic limitationi Praepositi, vbi supra, nisi nullitas matrimonij coram parochio, & testibus celebrati ita occulta fuerit, vt in foro externo probari non possit: tunc namque habebit locum praedict. doctrina communis: quia hodie potest ratificari matrimonium illud, copula affectu maritali habita, sicut iure antiquo ea conualecebat, vt probauit ipse Sanchez d. lib. secundo, disputat. 37. numero 14. de cuius opinione egimus, supra, cap. 47. numero 3. cum sequentibus, quod ibi diximus circa eam, hic iterum probamus.

Limitari etiam debet secunda pars praedict. distinctionis communis, quae habet, vt non valeat protestatio, altero non consentiente, praemissa, vt intelligatur, quando dolose facta fuit, hoc est, citra iustam causam: secus vero si iusta causa addeat, vt si quis metu cogatur matrimonium inire, & clam coram testibus protestetur, se minime consentire, valebit protestatio, nec ab ea videbitur recessum per sequens matrimonium, vt colligitur ex textu in cap. Lotharium 31. questione 2. & cap. 1. de his, que vi. metum caus. sumi, & ibi docet glossa verb. propusit, & communis opinio, quam refert, & sequitur Thomas Sanchez d. lib. 2. de matrimon. disputacione 43. numero 22. plures citans post Nauar. d. cap. 22. num. 78. & Mascard. conclusio 1243. num. 13.

Quae limitatio comprobatur ex eleganti doctrina Dyni in l. qui in aliena, §. fin. ff. de acquir. hered. doctentis, cautelam esse vt timens fore, vt cogatur per Potentem ei rendere fundum, vt clam coram testibus protestetur dissensum: hae namque protestatio efficit, vt venditio nulla sit: & quomuis Bart. ibi, ad fin. numero 6. reprehendat in hoc Dynum, eo quod cum venditio pendeat à duorum voluntate, debeat protestatio notificari alteri: nihilominus Bald. Ang. & Imola ibi sequuntur Dynum, & respondent iustamento contrario Bartoli, nempe ita fallere, vbi iusta causa protestandi concurreret, & sequitur dicens esse receptam traditionem Natha. consil. 431. numero 22. lib. secundo, Riminald. consil. 362. numero 66. lib. 4. Socin. Decius, Anton Gabriel, quos refert, & sequitur Thom. Sanchez vbi supra, numero 22. & Cuchus lib. 3. Institut. Maior. titulo 12. numero 165.

Debet tamen hic metu esse cadens in constantem virum, alias protestatio illa elancula non iuuabit, vt tenet Innocent. in cap. 1. numero 3. de his, que vi. Cardinal. in fine, Abbas num. 14. & cum eis Thomas Sanchez vbi supra, d. num. 22. in vers. debet tamen: inde inferens, metum reuerentialem non esse sufficientem vt iuuat protestatio, nisi minq, aut verbera accedant, quia aliter non est cadens in constantem virum, vt tenent DD. quos ibi ad hoc refert: addens, quod similiter erit iusta causa protestandi clandestinitate, vitatio scandali imminente.

Nec obstat si dicatur, superiora de metu vera esse: quando protestatio sit aduersus eam, quem metum illaturum timetur: secus, quando aduersus tertium, qui metum non infert, tunc namque cum culpa carcat, et notificanda est protestatio, ne culpae immunitas damnum patiat, vt alias declarant DD. de hac re loquentes, quos citat Sanchez, d. num. 22. ad fin. hoc namque vt ibi bene oblerauit idem Author, pgn habet locum in matrimonio, quia cum summam libertatem requirat, & petat, cum locum de sponsal. irritatur metu graui à quocumque illato, O liij Obfer.

8 Observandum preterea est in proposito, quod timens coactionem potentis, timere quoque necesse est, protestari coram eo, eadem ratione: ergo sufficit protestatio clam facta coram testibus ex præd. iusta causa metus: quæ quidem protestatio, etsi fateamur, quod non sit necessaria ad ipsius actus metu facti rescissionem, quia sufficit metus ipse solus sufficienter probatus absque prævia protestatione, iuxta glossam *verb. timore*, & ibi Abb. & communiter Doctores, de *his qua vi*, &c. & glossam in *d. cap. Lotharius verb. innotuit*, & sequuntur plures, quos refert, & sequitur D. Couar. in *quarto de sponsal. secunda parte*, cap. 3. §. 5. numero 12. est tamen utilis, si fiat ex causa tamen legitima, etiam ex intervallo, quia tunc actus gestus presumitur metu expeditus secundum Abbatem in *d. cap. 1. Decium in cap. final. de appell. optime Rip. in cap. cum M. num. 103. de constitut.* Couarr. *ubi supra*, ubi quod debet fieri coram vicis honestis, & publice: quod si hoc fieri publice non possit, quia non audeat publice protestari, secreto id fiat secundum Bald. & alios, quos citat: & quod si nec secreto valeat protestari, lat erit postea probare metum iuxta glossam, & Abbatem in *d. cap. primo*, etiam si nulla fuerit præmissa protestatio, quæ si præcesserit, utilis erit, ut videmus, ratione presumptionis metus, etsi si stricte non probetur.

9 Quod si protestatio fiat in ipso actu adversa parte præente, & non contradicente, probatur metus ex præmissa protestatione metus, iuxta glossam, & text. in *d. cap. Lotharius*, & notat post alios Ripa, in *d. cap. cum M. num. 91.* & Couar. *ubi supra*.

10 Prædicta autem secunda limitatio intelligenda est, nisi quando protestatione ex iusta causa præmissa sequatur copula, tunc namque videbitur à protestatione recessum, ut cum aliis communiter resoluit Sanchez *ubi supra*, numero 23. post Navar. *d. cap. 22. numero 78.* & Gregor. Lopez in *l. 3. verbo. carnal. meute, titulo 4. partit. 4.* quod an procedat hodie post Sacrum Concil. Trid. agit Sanchez *ubi supra*, num. 21. ad finem.

11 Denique observandum est hæc omnia de protestatione tradita procedere in foro exteriori: nam in foro animæ, decedente vero consensu, non erit matrimonium: excusabitur tamen hic fictus contraheus ratione præfata protestationis ab habendo vero consensu in casibus, in quibus fide consentiens tenebatur consentire, ut observat Thom. Sanchez *ubi supra*, num. 24. Pro cuius rei intelligentia sciendum est, quod quando aliquis, ut à femina carnalem copulam extorqueat, verbis, non animo matrimonium contrahit, ac semper animo, & affectu fornicatio eam cognoverit, ita, ut coniugium effectum non sit, sed ut hic tenetur de nouo consentire, & matrimonium contrahere sub pena peccati mortalis, si nondum aliam uxorem duxit: si vero aliam duxerit, tenetur ei restituere damnum, quod stupro intulit: & insuper pena stupri iure Canonico, & Civili erit puniendus, iuxta cap. 1. & 2. de adulter. ita cum D. Thom. in *4. distinctione 28. articulo 2. ad quartum*, tenet, & probat dicens esse communiter receptum Sylvest. in *Summa, verbo matrimonium quarto, quest. 8.* Adrianus in *quarto, in tractatu de matrimonio, questione 2. versic. dico igitur ad questionem*, & Couarruias in *quarto de sponsalib. secunda parte, cap. secundo, in princip. num. secundo*, & Soto in *quarto, distinctione 27. articulo 3. questione 1. versic. alia præcipua, pag. mibi 110.* & Angles in *sua Florib. Theolog. questionum*, in *questione de essentialibus matrim. pag. 368. in conclusione fructus*, &c. & plurimos citans Thomas Sanchez *lib. 1. de matrimonio, disput. 10. num. 3.*

Et post hæc scripta multis annis iam elapsis præcedentem questionem principalem, de qua in principio huius cap. late examinavit Zevallos *lib. 3. Comm. opin. contra Comm. questione 125. per totam*, qui cum supra dictis concordat, & insuper addit, nos & alios citans, quod metus carceris in quo quis detinetur iniuste, ut aliquid ab eo extorqueatur, est iustus, ut matrimonium non solum ibi contractum sit nullum, sed etiam si extra carcerem quando fuit à custodiis detentus, & hoc maxime præcedente protestatione dissensus matrimonij contrahendi, ut ibi per eum.

CAPITVLVM LIII.

De indissolubilitate matrimonij, & an Papa dispenset in matrimonio rato tantum?

Quoad primum, cum matrimonium (ut patet ex eius definitione, de qua supra cap. 39. numero primo,) individuum vitæ consuetudinem retineat: & hoc differit inter matrimonium ratum tantum, & ratum, & consummatum quoad significationem: quod ratum significat vniionem dissolubilem Christi cum anima existente in gratia: consummatum autem significat indissolubilem vniionem Christi cum Ecclesia per carnem assumptam: quia solum per matrimonium consummatum fiunt coniuges vna caro, cap. 2. de conversione coniugat. & cap. lex 27. questione 2. probat late Thomas Sanchez *lib. 2. de matrim. disputatio 13. num. 1. ubi numero 2.* certum esse inquit in omni sententia saltem iure Divino indissolubile esse matrimonium consummatum, ut ibi bene probat.

Supereff videndum an ea indissolubilitas matrimonij proveniat ex iure ipso naturali, & ex matrimonij natura, vel tantum ex iure Divino, positivo (ex ratione ipsa sacramenti, vel significationis) vel Ecclesiastico: & similiter, an idem dicendum sit de matrimonio rato?

Qua in re, quatuor opiniones refert cum suis fundamentis Thom. Sanchez *ubi supra*, numero 4. cum sequentibus: prima est, utrumque matrimonium esse indissolubile de iure Divino naturali, quam tenent Lyra, Abulen. Soto, Couar. Cordub. Bartholom. à Ledesma, Petrus de Ledelm. Ludovic. Lopez, quos ibi refert, & nos quoque eam probavimus *lib. primo Canonie, questionum. cap. 17. num. 13. & 35.* & novissime Zevallos in *sua practica question. 9. 343. num. 5.*

Secunda opinio habet, provenire ex præcepto Dei positivo: quam tenet Abulen. primo *Regum, cap. 3. questione 97. in princip. & quest. 109. & 113.*

Tertia, indissolubilitatem matrimonij rati provenire ex iure humano Pontificio iuxta gloss. in *cap. ex publico, verbo consummatum, de conuers. coniug.* & alios Auctores, quos ibi refert pro ea numero 6.

Quarta sententia, quam cæteris probabilioram existimat, & latissime comprobat, num. 7. habet duo capita; Primum est: aliqualem inseparabilitatem esse de natura matrimonij, & ita competere etiam matrimonio rato, de iure Divino, & naturali: ut vltra Auctores ab eodem prius allegatos, tenent etiam D. Thom. in *quarto, distinctione 33. questione 2. articulo 1. in corpore*, & Bellamer. *lib. primo de matrim. cap. 4. paulo post princip.* & Henriquez *lib. 11. de matrim. cap. 2. num. 2.* secundum caput huius sententiæ est: omnimodam indissolubilitatem non competere matrimonio ex iure nature, nec ex ratione sacramenti, sed ex significatione qua Christus euexit illud ad significandam vniionem indissolubilem Christi cum Eccle-

Ecclesie per carnem assumptam: quæ significatio esatum conuenit matrimonio consummato: & ideo secundum hanc sententiam, matrimonium consummatum solum est omnino indissolubile, non vero ratum tantum, licet habeat aliquam indissolubilitatem: & allegat huius sententiæ Auctores. D. Thomam in *4. distinctione 27. questio. 1. articulo 3. questio. 2. ad primum*, & tertium, & quam plures alios Theologos, nec non glossam in *cap. quæpropriet. 27. quest. 2. in princip.* & plures alios ex Iurispreritis: & hæc distinctio receptor, verior, & tenenda videtur, quæ in primo membro concurrat cum nostra prior sententia, & in secundo mihi quoque placet ex eius fundamentis, & autoritate tam tenentium: ex quo infert Thomas Sanchez numero 8. hanc indissolubilitatem omnimodam non competere matrimonio consummato ex nature iure, sed ex Christi Divino præcepto positivo imposito, *Ad act. 19. ibi. Quos Deus coniungit, homo non separet.* ubi eleuatur matrimonium ad esse sacramenti, & ut representaret indissolubilitatem Christi cum Ecclesia per carnem vniionem, ut cum aliis ibi probat.

3 Quoad secundum utrum possit Papa dispensare in matrimonio rato tantum, ut solum eius vinculo possint libere coniuges aliud matrimonium inire: iam hanc grauissimam questionem latissime absoluitimus *d. lib. 1. Canonie, questionum. cap. 18. per totum*, ubi adduximus duas opiniones contrarias, primam affirmatiuam Canonistarum, secundam negatiuam Theologorum, cui adhaesimus, salus semper correctione Sanctæ matris Ecclesiæ, & potestate Sedis Apostolicæ: item adduximus concordiam communiter approbatam, nempe, ut cum causa legitima possit Papa in matrimonio non consummato dispensare etiam de ordinaria potestate, & ita procedat prima opinio affirmatiua: absque causa vero legitima, minime, & ita procedat secunda opinio negatiua: & tandem in *fine d. cap. 17.* non fuit inficiatus, quin prima opinio affirmatiua probabilis sit, ideoque si Romanus Pontifex eam sequendo ex causa legitima dispensauerit, prout plures dispensarunt, factum tenebitur.

4 Postea tamen easdem duas communes sententias contrarias cum aliis Authoribus retulit nos citans Zevallos *ubi supra*, ita illa questione, & tandem in *fine* sequitur præfatam concordiam inter eas: & numero finali inquit, quod in dubio semper in Pontifice presumitur in huiusmodi dispensatione iusta causa, quod mihi non displicet: easdem duas communes sententias contrarias, cum aliis quampluribus Authoribus, & suis fundamentis nouissime refert, & nos simul Thomas Sanchez *lib. 2. de matrim. disput. 14. per totum*, & nosram negatiuam affirmat probabilissimam, & quod eam tenent communiter Theologi: ipse tamen numero 3. probat affirmatiuam dicens esse probabilioram, & numero 5. respondet fundamentis contrariæ opinionis: & postea *disputatio 15. numero 5.* inquit, probabile esse valere dispensationem Pontificis in matrimonio rato absque causa iusta concessam: sed numero 6. resoluit venis esse non tenere dispensationem absque causa iusta factam: in dubio autem, ut præ diximus, presumere debemus huiusmodi dispensationem Pontificis ex iusta causa fuisse factam: ad hoc tamen, ut Pontifex dispense in matrimonio rato, non consideratur mutus consensus coniugum, sed existente iusta causa potest Pontifex dispensare altero eorum inuito, ut cum aliis probat, & resoluit Sanchez *d. lib. 2. de matrimonio disputatio 15. numero 7.* quod ipse quoque probat.

Insuper Thom. Sanch. *d. lib. 2. de matrimonio, disputatio 14. numero 3.* agit an possit Papa statueri, ut

matrimonium ratum dicatur per subsequens copula consummatum, contra decisionem text. in *cap. licet de sponsal. duorum in fine*, & refert duas opiniones, in hoc contrarias, & refidet in negatiua, respondens text. in *d. cap. licet* qui videbatur contrarius: & sic probat nostram sententiam, quam docuimus *d. cap. 17. numero 22.* & Couar. in *4. de sponsal. secunda parte, cap. 7. §. 2. numero 15.* & Matienç. in *rubrica gloss. far. numero 78. titulo 1. lib. 5. noua collect. Reg. & Veracruix in suo Specul. coniug. in secunda parte, artic. 28. conclusio 4. in secunda ratione.*

In matrimonio autem iam consummato procul dubio cum veriori, & magis recepta sententia tenendum est, Pontificem ex causa dispensare non posse, ut resoluit in *d. cap. 17. numero 21.* & post nos docet Thom. Sanchez *lib. 2. de matrimonio disputatio 15. numero 11.*

CAPITVLVM LIV.

Matrimonium ratum, an, & quo iure, & intra quod tempus dissoluitur possessione solemnium?

SVMMA R I F M.

1 Matrimonij vinculum rati, & non consummati omnino dissoluitur professione solemnium alterius coniugis, & alter manens in seculo potest ad alius nuptias transire, sed non dirimitur per vota emissa à quibusdam feminis religiosis Diui Dominice, quas Beatas vocant, & à quibusdam viris Tertij Ordinis Diui Francisci, ut in numero secundo, & in aliis, de quibus hic: & quid in Exemeticis, & numero quarto, quid in professione virium, vel quatuor votorum in Societate Iesu: & numero quinto quod dirimitur per professionem Monialium, & Clericorum Ordinis Militarium sub clausura viventium, & quid de Equitibus Militaribus Ordinibus, qui non videntur in communis? numero septimo, & de ascendentibus ad Ordines Sacrorum numero sexto.

2 Matrimonium ratum, & non consummatum, quod iure dirimitur per professionem solemnium?

3 Matrimonium ratum, & non consummatum, non solum professione vnius coniugis dirimitur, sed etiam amborum de communi consensu.

4 Cap. ex publico, de conuers. coniugat. litera referitur, & de eius intellectu, & materia agitur inuerti sequentibus, & an bimestre de quo ibi, sit ad delibendum de religionis ingressu, vel ad proficiendum concessum, num. 11. & in numero 12. & 13. agitur prius de eius sensu.

5 Sponsa diuidens se transfert ad religionem: quo tempore expectari debeat ad proficiendum?

6 Sponsa si protulerit religioni minus differat matrimonium consummare vagando de vna religione ad aliam intra annum probationis potest compelli ad idem votum peremptorio, ut materia in vna religione, in qua impleto anno nuptiatus proficiatur vel ad coniugem redeat, & matrimonium consummetur.

7 Index causa cognita, an possit restringere, vel prorogare bimestre de quo in *d. cap. ex publico* de conuers. coniugat. quod potest facere regulariter in aliis casibus, ut in numero 17.

8 Coniuges intra bimestre à contractu matrimonij, non tenentur fibi invicem reddere debitum, sed possunt gaudere illo termino ad delibendum de religionis ingressu.

9 Coniux biennio transacto, vel alio termino à iudice præscripto ad consummandum matrimonium ipsi

- non consummato, licet negando debitum peccet, poterit nihilominus ad religionem transire.
- 20 Matrimonium ratum, & consummatum non dirimitur professione solemnium religionis.
- 21 Matrimonium consummatum, quacunque arte semen recipitur intra vasa naturalia absque illius penetrante, item, etiam si solum vir intra vasa naturalia semen seminat, ut in numero 22, non tamen si non seminat, licet vas femina penetrerit, ut in numero 24.
- 23 Semen femininum an sit necessarium ad generandum?
- 25 Matrimonium non consummatum per copulam precedentem, sed per subsequutam matrimonialem.
- 26 Matrimonium an consummetur per copulam vi extortam?
- 27 Matrimonium an consummetur per copulam vi extortam intra bimestre? & an tunc possit sponsa ingredi religionem? num. 28.
- 29 Sponsa a sponsa non cognita, sed metu cadente in consensum virum, an possit ingredi religionem?
- 30 Sponsus vi, vel timore graui extorquens copulam a sponsa de presenti post bimestre concessam a iure ad deliberandum de religionis ingressu, an peccet?
- 31 Sponsus, & sponsa dicentibus matrimonium non consummasse, an danda sit fides?

Svmmi Pontifices definiturunt, estque omnino de fide tenendum, vinculum matrimonij rati non consummati omnino dirimi professione solemniterius coniugis. & alter manens in seculo est omnino in vinculo absolutus. potestque ad alias nuptias transire, vt in cap. de dispensatam 27. questione 2. & in cap. de reat. legalia eadem causa, & questione 2. & in Extrauaganti antiq. Ioannis XXII. de voto, & in cap. 2. & in cap. ex publico de conuers. coniug. & in cap. ex parte tua, eodem titulo. Concil. Trident. sessione 24. de matrimonio, Canone 6. ibi. si quis dixerit matrimonium ratum non consummatum per solemnem religionis professionem alterius coniugis non dirimi, anathema sit. Vnde alij textus & l. 4. ad finem, & l. 21. in princip. tituli. 1. pariter 4. decidentis per ingressum religionis matrimonium ratum non consummatum dirimi, intelligi debent de ingressu cum effectu, nempe professione sequuta, vt tenet Abb. in cap. ex publico, numero 11. & ceteri communiter Doctores, & ex professo cauetur, & declaratur in d. Extrauaganti. & in d. Canone 6. Concilij Trident. & in l. 1. ad fin. ibi: de his que fuisse esse tal euerado en Orden e ouesse secho profession. &c. titulo 2. pariter 2. idemque probat pluribus exemplis ex vsu Ecclesie & Apostolorum traditione a Christo deriuata Thom. Sanchez lib. 2. de matrimonio disputatione 18. num. 3.

2 Vbi numero 4. cum pluribus Authoribus inferunt non dirimi matrimonium ratum non consummatum per vota emissa a quibusdam feminis religiosis Diui Dominici, quas Beatas Vocant, & a quibusdam viris Tertij Ordinis D. Francisci, quia non solemniter profiterentur, sed votis simplicibus se obligant. & secus esse probat in quibusdam Beatissimis D. Francisci Tertij Ordinis, quae in communi viuunt, profitenturque, & sunt religiose, vt declarauit Sixtus V. & in quibusdam Beatissimis D. Dominici clausuram seruantibus, ex Soto, quem citat; vnde harum professione dirimitur matrimonium ratum.

3 Similiter quamuis olim dirimeretur professione vite Eremitice in manu Episcopi, vel alterius Praelati facta, eo quod solennis esset, iam tamen hodie non est huiusmodi: sed Eremita aut nulla, aut simplicia vota emittunt, quibus matrimonium ratum non dirimitur, secundum Sotum lib. 7. de Iust. & Iur. quasi. 1. artic. 3. ante solutionem argumentorum, & alios, quos refert, & sequitur Enriquez lib. 11. de ma-

rimonio, cap. 8. num. 7. & Thomas Sanchez vbi supra, numero quinto.

Vbi num. 6. quod quamuis dirimatur per solemnem professionem trium, vel quatuor votorum in Societate Iesu, non tamen dirimatur per vota coadiutorum formatorum in ea emissa; quia simplicia quamuis publice emittantur, vt testatur Gregorius XIII. in Bulla eidem concessa in cap. ascendente Domino: & habetur in parte quinta consuet. eiusdem Societat. cap. 4. in princip. secundum Enriquez vbi supra.

Dirimitur tamen per professionem Monialium, & Clericorum Ordinum Militarium sub clausura viuentium, quia solennis est illa professio, in quo conueniunt omnes secundum Sotum in 4. distinctione 27. questione 1. articulo 4. in versio, hinc fit, & Thomas Sanchez vbi supra, numero septimo.

Non tamen dissoluitur matrimonium ratum, & non consummatum per ascensum ad Ordinem sacrum, vt in Extrauag. antiq. Ioann. XXII. de voto: nec per Episcopatum, quamuis perfectior sit status, vt constat ex vsu Ecclesie, fatenturque omnes: quia ius de sola professione hoc statuit, vt bene probat, & fatetur Sanchez vbi supra, numero 9. vbi quod votum Ordini Sacro annexum. est peraccedens solenne, nec status Episcopalis. quamuis perfectior sit, cum mors spiritualis non sit, repugnat ex natura rei coniugio, sed ex solo Ecclesie statu: vt autem Monastica repugnat ex natura rei matrimonium postea contractum.

De professione autem Equitum Militarium Ordinum, qui non viuunt in communi, nec uxores ducere possunt. vt Iuxta Equites D. Ioannis, magna dubitatio est inter Doctores, an per eum dirimatur matrimonium ratum, non consummatum? ratio dubitandi est, quia hi non vere, & proprie sunt religiosi, quod proprium retineant, moreque secularium extra claustra viuant, ita Dominic. a Soto in quarto, distinctione 27. questione 1. articulo 4. versiculo, quo circa si mea, &c. & lib. 7. de Iust. & Iur. questione 5. articulo 3. ad 3. versio, quod si contra.

Nihilominus tamen contrarium est verius, & tenendum, imo, quod matrimonium ratum, non consummatum dirimatur per solemnem professionem didorum Ordinum Militarium, qui non viuunt in communi, nec uxores ducere possunt. vt Iuxta Ordinis Diui Ioannis Equites, quia alias non dirimeretur matrimonium contrahendum, iuxta cap. vnic. de voto in Sexto, & hi Equites vere, & proprie religiosi sunt, vt constat ex allegatis per Castillo de Bouadilla in sua Palatia de Correidores lib. 2. cap. 19. numero 18. & ita hanc opinionem principalem tenet Nauar. libro tertio, consilij titulo de conuers. coniug. consilio primo, in prima editione, & in secunda, consil. 2. Corduba in Summa questione 178. in fine, Enriquez libro decimo de matrimonio, cap. 1. numero 6. vbi refert casum ita practicum in Duce Merymae, & ita caueri in statutis horum Equitum a Summo Pontifice approbatis, tenet etiam Manuel Rodriguez in primo tom. sua Summa in secunda editione cap. 239. numero 2. & in Bulla Cruciatu, §. 9. numero 123. Petrus de Ledema de matrimonio, questione 61. articulo 2. ad quartum, Barbol. in rubrica, ff. solut. matrimon. secunda parte, numero 32. Vega lib. 6. sua Summa casu 17. quos sequitur Thom. Sanchez d. lib. 2. de matrimon. disputatione 18. numero 8.

Quo autem iure professio solennis dirimat matrimonium ratum, & non consummatum? sunt tres opiniones probabiles, quas refert Thom. Sanchez d. lib. 2. disputatione 19. per totam, vna habet, ex natura rei id professioni competere, & subinde ex iure naturali Diuino, vt ibi probat citans D. Thom. & alios Auctores eam tenentes. Secunda sententia docet,

docet, dissolui solum iure Pontificio, cuius Auctores, & fundamenta refert num. 2. Tertia sententia habet, hoc competere professioni ex solo iure Diuino positiua, concedere Christo id priuilegium illi: cuius fundamenta, & quamplures Auctores refert, & sequitur ibi num. 3. per totam reputans eam probabiliorem, licet duae precedentes probabiles sint, & haec tertia sententia est Scoti, & communis Theologorum, eamque probauimus lib. 1. Canonie, questione 10. cap. 17. numero 26. §. 43. ex d. cap. ex publico de conuers. coniug. ibi. secundum interpretationem sacri Eloquij, & ibi Abb. in fine. nec non & Marc. Anton. Cuchus lib. 1. in Iust. Maior. 11. 12. num. 277. & hos refert Sanchez vbi supra.

9 Sed non solum professio vnus coniugis, sed etiam amborum de communi consensu dissoluitur matrimonium ratum, & non consummatum, secundum comuniorem, & probabiliorem sententiam, vt testatur Ledema in 2. parte 4. questione 67. artic. 3. fol. 117. Enriquez vbi supra, in commentu litera D. & Thom. Sanchez d. lib. 2. dispu. 20. num. 3. quamuis contraria sit etiam probabilis, vt constat ex eodem numero precedent., & aliis, quos ibi citat, eam tenentibus.

10 In proposito tamen illud opportune, & necessarium est inquirendum vtrum liceat quodocunque ante matrimonij consummationem sponsis ad religionem transire, vel sit tempus ad hoc praescriptum? Respondemus hoc pendere ab intellectu d. cap. ex publico de conuers. coniug. ibi. mandamus quatenus, si praedicti. vir eam carnaliter non cognouerit, eadem ad religionem transire voluerit, recepta ab ea sufficienti cautione. quod ad religionem transire, vel ad virum suum reducere intra duorum mensium spatium debeat, ipsam absoluit.

11 Dubitatur tamen primo, vtrum bimestre, de quo ibi fit ad deliberandum de religionis ingressu, vel ad profectendum: in quo Innocent. ibi. num. vnic. tenet, hoc bimestre dari ad profectendum: ita vt coniugis teneatur religionem ingrediens intra bimestre profiteri vel matrimonium consummare, sequitur ibi Abb. num. 11. Praepos. in fine, §. 3. dist. Nauar. in Manual. Latin. cap. 16. num. 27. Tabien. verb. matrim. 3. quest. 3. num. 4. & est probabilis secundum Thom. Sanchez lib. secundo de matrim. disputatione 24. numero quarto, in princip. vbi numero sexto dubitat an retenta hac opinio sit hoc correctum per Concil. Trident. sessione 25. de reg. c. 25. statuens nullum ad professionem admittendum esse, nisi transacto integro nouitatus anno: Et primo ex pluribus fundat. no esse correctum, sed seruandum esse adhuc dispositione, de cap. ex publico, vt detur illud bimestre ad profectendum: sed tandem num. 7. probat, & resoluit, nihilominus corrigi per dictum cap. Concilij, & ita non posse coarctari annum probationis in casu d. cap. ex publico, & inquit hanc esse probabiliorem sententiam, quam tenet Enriquez d. casus sic fuisse pronuntiatum, & confirmatum in Regia Cancellaria Vallisolet. lib. 12. de matrimonio, cap. 5. num. 8. & in commentu litera F. & quod ita teneatur multi Iurisperiti, ac Theologi: idem probantur Bartholom. a Ledema, Lalacio, Manuel Rodriguez, & Vega relati per Sanchez d. num. 7. eamque veritatem esse credo, & profiteor.

12 Ex qua inferunt Enriquez, & Sanchez vbi supra, numero 8. quod si sponsa duodennis transeat ad religionem, eam expectare debere ipsorum quadriennium, cum profiteri nequeat ante decimum sextum annum expletum, iuxta d. cap. 15. Decreti Concilij Tridentini, sessione 25.

13 Quod si alter ipsorum praetextu religionis nimis differat matrimonium consummare vagando de vna religione in alteram intra nouitatus annum po-

test iudex eum compellere; dato termino peremptorio, vt maneat in vna religione, in qua impleto nouitatis anno proficatur, vel ad coniugem redeat, & consummet matrimonium secundum Paludan. in 4. distinctione 27. questione 3. articulo secundo, conclusio secunda, numero 14. Enriquez d. lib. 12. de matrimonio, cap. 5. numero 8. in fine. & lib. 11. cap. 14. numero 3. & alios referens Thomas Sanchez vbi supra, numero 9. hac de primo intellectu d. cap. ex publico.

Secundus habet, esse distinguendum, vt si quidem alter coniug ex alterius consensu ingrediatur religionem, decur ei annus ad profectendum: si autem sine alterius consensu ingrediatur religionem habebit bimestre, iuxta decisionem text. in d. cap. ex publico: quem sic intelligi glossa in cap. de dispensatam 27. questione secunda, in princip. & docent post glossam in d. cap. ex publico, verbo intra duorum. Ioan. Andr. ibi numero octauo, Cardinal. questione sexta, An har. numero 10. & Brunelus de sponsal. conclusio 30. numero secundo, & dicit hanc sententiam esse probabilem Sanchez d. disputatione 24. numero quarto, & tunc dictum bimestre curret a Die, qua iudex praefixit terminum. vt colligitur ex d. cap. ex publico, & ibi notat glossa supra dicta, & tenet Sanch. vbi supra, numero 3. id. in.

Nihilominus tamen verior, & tenendus intellectus ad illum text. est ibi. bimestre dari ad deliberandum de religionis ingressu, ad profectendum vero dari integrum annum. qui annus coarctari iudice non potest, ita tenet Hostiens. in Summa de conuers. coniug. numero 11. & in d. cap. ex publico, super verbo intra duorum. & ibi Anton. de Butrio numero 12. & alij plures, quos refert, & sequitur Thomas Sanchez vbi supra, numero quarto, vbi limitat cum Hostiens. & Butrio, nisi magna interueniat causa, vt iudex annum nouitatus coarctet, quia tunc id facere poterit, quod verum minime esse credo ex supra dictis, & praecipue ex dicto Decreto Concilij Tridentini.

Supradictum tamen bimestre datum in hoc casu ad deliberandum est arbitrium, vnde poterit iudex causa cognita id restringere, vel prorogare: quia licet quando datur terminus a lege abique iudicis ministerio, nequeat iudex eum restringere, vel prorogare, quia ipse non est super legem, secus tamen est, quando datur ministerio iudicis, vt contingit in specie d. cap. ex publico, vbi non signatur bimestre, sed mandatur iudici, vt designet ita in terminis tenet glossa in d. cap. ex publico, verbo, intra duorum, & ibi Cardinal. questione quinta, & Abb. numero 11. Nauar. in Manual. Latin. cap. 16. numero 27. Manuel Rodrig. in Summa 2. editione, i. tom. cap. 242. numero 1. & alij quam plures, quos refert. & sequitur Thom. Sanchez vbi supra, numero 12. addens ex aliis non debere iudicem a bimestri facile discedere, & bene meo iudicio. cum re vera illud bimestre sit a iure assignatum, siquidem mandatur iudici, vt id assignet.

Et quamuis ex causa possit iudex terminum a lege praescriptum restringere, iuxta doctrinam Bart. in 1. 2. numero 4. ff. de sententia, & re iudicat. quem ibi communiter DD. sequuntur, secundum Molina, lib. 2. de Hispan. primogen. cap. 12. numero 19. hoc tamen non procedit, quando lapsa termino ponitur poena priuationis, vel alius similis, vt cum aliis probat Molina vbi supra; sed hoc bimestre ponitur a iure, vt praediximus, & eo transacto priuatur ipsius iure amplius deliberandi, & excommuniandus est, si neget debitum: igitur, &c. Nihilominus tamen ex iusta causa eaque cognita dummodo prudenter, & mature id fiat, non vero leuiter,

ter, & cum facilitate, nec passim, sed raro. & cum
urgenti causa, que habet terminum illum bimestrem
concessum ad deliberandum posse iudicem restrin-
gere, vel prorogare: quot autem dies continere de-
beat illud bimestre nouissime agit Thomas Sanchez
vbi supra, numero 14. cum pluribus sequentibus. qui est
videndus in proposito quoties casus occurrerit, la-
te namque hoc examinat raroque continget de hoc
dubitari, precipue cum iudex est causa ita, vt pra-
diximus, possit illud bimestre restringere, vel pro-
rogare.

18 Nec tenentur coniuges intra bimestre predicta,
à contra^o matrimonio sibi inuicem reddere debitu-
m, etiam tunc temporis non intendat ingre-
di religionem; cum tamen intra illud tempus pos-
sint propositum in melius commutare, sicque co-
nimo bimestri illo gaudere ad deliberandum, iux-
ta glossam in cap. coniuges 27, quæst. 2. verb. primum,
Summistæ, Rosel, verbo debitum numero 1, Syluest. co-
dem verbo, quæst. 1. causa 4. Tabien. verb. matrimonium
3, quæst. 3, numero 2, Ledesma in 2. partem 4, quæst. 66,
art. 1, fol. 524, colum. 4. Bartholomæi à Ledesma de ma-
trimonio dubio 77, conclus. 3. Armilla verbo debitum num.
5, & alios plures referens Thomas Sanchez dicta di-
sp. 24, numero 25, lib. 2, aduersus Angel, verb.
debitum, num. 14.

19 Post bimestre autem transactum, vel aliud tem-
pus à iudice consummandum matrimonium præ-
scriptum, si matrimonium consummatum non sit,
licet coniux negando debitum peccet, poterit nihil-
ominus ad religionem transire, iuxta gloss. in d. cap.
ex publico, verb. intra duorum, de conuers. coniugat, &
ibi Hostiensis, super eodem verb. Innocent. nem. 1. An-
ton. de Butrio numero 13. Cardinal quæst. 3. Anchar.
numero 10. Marc. Anton. Cuch. lib. 5, Inst. 1, maior, tit.
12, num. 20, Syluest. in Summa verb. votum 5, quæst. 3,
disto 1. Sanchez, vbi supra, num. 27.

20 Matrimonium vero ratum, & consummatum,
minime professione solenni religionis dicitur,
nec dissoluitur, vt probant aperte iura supra allega-
ta, & conueniunt omnes.

Non tamen consummatum matrimonium qua-
cunque seminis effusione extra vas naturale.
21 Consummatum autem quacunque arte semen
recipitur intra vas naturale absque illius penetra-
tione quia ea copula sufficiens est generationi, &
per eam vna caro sponi efficiuntur, vt post D. Ant.
in 3. parte sua Summa 1.1.1. cap. 18, ante §. 1. probat Do-
minic. à Soto in 4. distict. 27, quæst. 1. artic. 4. vers. cause
dirimendi: Summistæ, Rosella verb. impedimentum
14, impedimento 8. Syluest. verb. matrim. quæst. 15, disto
2. Tabiena verbo impedimentum, impedimento 4, quæst.
2, num. 3. Alex. de Neuo in cap. fraternitati num. 11, de
eo, qui cognouit consang. vx. sue. Greg. Lop. in l. 5. verb.
carnalitate, tit. 6. partita 4. & alios referens Thom.
Sanchez, lib. 2, de matrim. disp. 21, num. 2, vbi quod hoc
verum est, quamuis de monij ministerio semen viri
in vase debui recipitur secundum Rosellam, Syl-
uestrom, & Tabien, vbi supra.

22 Quod si solus vir intra vas naturale femine se-
minat, consummatum matrimonium.

23 Quoniam semen femineum ad generandum ne-
cessarium non est esse Aristot. lib. 2, de generat. animi,
c. 2. Galea, sibi contrario lib. de sanitat. tuenda, c. 1, & lib.
2, de natural. facult. cap. 3. Aucien. lib. 9, anim. c. 1, refert
plures alios, eos sequutus Hugo Senen. super lib.
Tegul. Galeo. lib. 2, super §. frigidum vero, & sicckm, &
Fel. lib. octavo Metaphys. quæstione 2 D. Thom. in 3. parte
9, 31, art. 5, ad tertium, quem fere omnes Theologi se-
quuntur secundum Tho. San. d. lib. 2, de matrim. disp.
21, n. 10, & in terminis ex hoc fundamento hæc sen-
tentia in principali dicto, nempe, quod per semen
solius viri in vase formæ consummetur matrimo-
nium, est probabilior, communis, & magis commu-
nis, quam tenent Cardinal & Abbas in fin. in d. cap.
fraternitati, & Alex. de Neuo numero 10, de eo, qui co-
gnouit consang. vxor. sue: & ibi Anchar. Archidia. in
cap. extrao d. n. 35, quæst. 2, in fine. Marcus Anton.
Cuchus lib. 5, Instum. Maior, tit. 12, num. 243. Summis-
tæ, Syluest. verbo matrimonium 8, quæstione 15, disto 2,
dicens esse omnium, Rosel, verbo impedimentum, im-
pedimento 14, numero 8. Tabiena eodem verbo, im-
pedimento 4, quæst. 2, numero 3. in fine. Sanctus Antoninus
Archiepiscopus Florentin. in 3. parte sua Summa tit.
1, cap. 11, ante §. 1. Dominic. à Soto in 4. distict. 27, quæst.
1, art. 4, vers. hoc autem perplexum. Ledesma de ma-
trim. dubio 40, conclus. 5. Enriquez lib. 1, de matrim. cap.
8, num. 8, in commento litera N. & cap. 15, num. 3. Vega
lib. 3, sua Summa casu 157, & ceteri communiter, ita
vt ex eis constet esse communior sententiam, vt
ore pleno fatetur Thom. Sanchez vbi supra dict. lib.
secundo de matrimonio, disp. 21, num. 10, & 11, vbi pro-
babiliorem quoque cam appellat.

Nihilominus tamen ipse ibi, inquit, non esse ad-
eo certam, quin probari possit contrarium: prout
etiam contra communem tenent Vincent, & Hos-
tienf, nec non & alij relati per Sanchez vbi supra,
qui inter alia mouentur, eo quod multi satis pro-
babiliiter tenent contra communem, semen femi-
neum ad generationem necessarium esse, prout sunt
Hypocrates, Galenus sibi contrarius, Valles, Vega,
& alij Philosophi, atque Theologi, quibus ibi refert
numero 11.

Adhuc tamen prior sententia principalis est ve-
rior, & magis communiter recepta atque proinde
tenenda: nec obstat fundamentum modo relatum
in contrarium, quoniam in eo, etiam communis sen-
tentia Philosophorum & Theologorum habet con-
trarium. Secundo respondemus Aristot. primo de na-
tur. animal. c. 20, & lib. 2, c. 4, in vniuersum negare,
femina emittit semen, aut ex illo formari fetu-
rum, sed solum ex sanguine: tertio, quia est fatetur,
femina concipere posse semen, illudque esse
posse patrem materæ, ex qua formatur fetus, non
tamen hoc nos cogit ad dicendum, illud esse simpli-
citer necessarium ad formationem prolis: quia cum
sanguis, & semen parum in substantia differant, &
ex sanguine facile potest elaborari semen, cur non
poterit etiam naturali modo fieri, vt quamuis inter-
dum femina non emittat semen, si sufficientem san-
guinis copiam ministrat, & virile semen fit effici-
ac etiam copiosum, hoc ad naturalem generationem
sufficiat, vt late probat doctissimus Franciscus Suez
ex Societate Iesu in tertiam partem Dni Thomæ,
secundo tom. de Vita Christi, quæstione 32, articulo primo,
sección 1, disputatione 10, folio vmbi 182, columna 1, ad fi-
nem, & columna sequenti.

Non tamen censetur matrimonium consum-
matum dum sponfus vas femine penetravit, si intra
id semen non effundat: quia copula carnalis, per
quam consummatum matrimonium, est ea, per quam
coniuges efficiuntur vna caro, vt constat ex signifi-
catione: consummatio namq; matrimonij significat,
per eam carnis vnitatem, mysterium Incarnationis,
per quod Christus per vnitatem carnis est Ecclesie
coniunctus: patet enim ex c. 2, de conuers. coniug. ibi:
quia cum non fuissent vna caro simul effecti: ergo
sentit talem esse debere copulam, per quam vna ca-
ro efficiatur: sed quando semen viri non recipitur
intra claustrum femine, non efficiuntur vna caro, vt
colligitur ex c. lex, quod ex Benedicti Papa 27, q. 2, ibi
propinquitas enim sanguinis: iunctis verbis præce-
denibus, ibi: neque osculum parit propinquita-
tem.

rem, quod nullam facit sanguinis commixtionem:
dixerat enim non aliter fieri vnam carnem, quam si
carnali copula sibi coherere: & ideo hanc princi-
palem sententiam tenent, & probant quamplures
Canonistæ, & Theologi, quos refert, & sequitur, &
late probat, & fundat dicens esse longe veriore
Thom. Sanch. lib. 2, de matrim. disp. 21, num. 5, ex qui-
bus constat hanc esse communem, & magis rece-
ptam sententiam aduersus alios nonnullos Docto-
res, quos refert Petr. de Ledesma de matrimonio q. 61,
art. 1, a fol. 581, Meyma. lib. 5, de sacro hom. continentia,
c. 76, & 79, & Manuel Rodrig. in sua Summa 1, tom. in
2. editione, c. 239, n. 2, addit nonnulla Sanchez vbi supra,
n. 6, 7, & 8, circa declarationem præd. communis sen-
tentie, que apud ipsam sunt videnda.

25 Similiter non consummatum matrimonium per
copulam præcedentem, sed subsequentem matri-
monialem, illa namque fornicaria est: igitur, & ita
cum Paulo de Castro, Socino & Ioan. Boscheo con-
tra Hippolyt. & Neuzan, bene probat D. Couar. in
4. de spons. part. 2, §. 1, n. 15, & 16. Acosta in leum 7,
le. 5, si arbitratu ampliat. vlt. n. 19, ff. de conditio. & demon-
strat. Menoch. lib. 3, præsumpt. n. 44, & 45. Syluest. in
Summa verb. duorum n. 3, & verb. religio 2, 99. Naua-
in Manual. Latm. c. 22, n. 22, & alios plures referens
Thom. Sanch. vbi supra, num. 13.

26 De copula autem per vim extorta, an per eam
consummetur matrimonium? plura dixerit Thom.
Sanchez vbi supra, disp. 22, præcedens, & primum resol-
uit num. 1, proculdubio, copula vi extorta post bime-
stre à iure concessum vxori ad deliberandum de in-
gressu religionis consummatum matrimonium vere,
& neutri licere ad religionem transire, prout tenent
Ioan. Andreas, Præposit. Syluest. Gregor. Lopez, Di-
dac. Perez, & Petr. de Ledesma, quos ibi refert, que
opinio mihi etiam vera videtur, & tenenda.

27 Secundo examinat eam quæstionem, an copula
vi intra bimestre extorta consummetur matrimo-
nium? & refert alios quæstiones, non consumma-
ri: & resolut num. 4, tanquam certum tenendum
esse, matrimonium consummari, & effici prolium in-
dissolubile, quam sententiam tenent quamplures alij
Doctores ab eo citati, ex quibus ea communis, &
vera redditur.

28 Tertio posse in specie præmissa sponfam per vim
cognitam intra bimestre ingredi religionem, iuxta
probabiliorem sententiam, quam refert, probat, &
sequitur num. 6 cum pluribus Authoribus aduersus
alios plures, quos reuelat num. 5, vbi dixit hanc vlti-
mam esse satis probabilem, vtraque igitur probabilis
est: mihi vero vltima probabilior videtur, & tenenda.

29 Quarto num. 12, resolut, probabilis esse, spon-
sam à sponso non vi cognitam, sed metu cadente in
constantem virum, posse ingredi religionem, non
ratione defectus voluntatis, sed iniuriæ, & iniustitie
illate sponse cum Ledesma in 2. 4, q. 63, art. 3, ad fin. &
Petr. de Ledesma de matrim. q. 61, art. 1, fol. 583, ego au-
tem contrarium proba in vtraque specie in vico-
gnita, dixi vers. præcedenti: in metu oppressa, de
qua nunc agimus à fortiori: quia voluntas coacta vo-
luntas est, si mulier, si metu cum simi. ff. quod met.
caus. deinde, quia licet vis omnimoda voluntate pri-
uet, non tamen coactio, aut metus, l. 1, & 2, ff. quod
met. caus. & in terminis hanc opin. vt veriorum te-
nent, & probant Ioan. Andr. in regula, que contra vim,
de reg. iur. in 6. Card. in cap. 2, quæst. 2, de conuers. coniu-
gat. Præpos. in cap. fin. 55, distict. Syluest. in Summa
verb. duorum, q. 5, & ibi Armil. aur. num. 6, Gregor.
Lopez in d. l. 4, in fin. 1, partita 4. Didac. Perez, &
Balacio, quos refert Thom. Sanch. vbi supra, num. 11,
vbi quod est iatis probabile, mihi autem verius, pro-
babilius, & omino tenendum videtur,

Quinto idem Author vbi supra, n. 15, resolut, non
peccare sponsum vi vel timore graui extorquentem
copulam à sponfa de præfenti post bimestre concessam
ad deliberandum de religionis ingressu, quando tentatis
aliis medijs pacifice nolle sponse
fecus, si his intentatis, violentia vteretur sponfus,
quia tunc peccaret ratione modi D. Thom. Secunda
Secunda quæstione 134, articulo 7, ad quartum, quod ver-
rissimum est: sed si hoc faciat sponfus intra bimestre
prædictum, peccabit lethaliter, vt probant, & tenent
Dominic. à Soto in 4. distict. 27, quæst. 1, artic. 4, ver-
sic. quod autem viris, Petrus de Ledesma de matrimo-
n. quæst. 61, artic. 1, fol. 383, sequitur Thom. Sanchez d. lib.
2, de matrimonio disp. 22, num. 15, aduersus Manuel Rod-
rig. in sua Summa 1, tom. in 2. editione, cap. 27, num. 2,
dicentem, sponsum in præd. specie non peccare le-
thaliter, sed præcedens sententia est verior, & tenen-
da, imo potest sponfus in hoc casu in foro exteriori
puniri, vt cum aliis probat Couar. in quarto de sponfa-
lib. secunda parte, cap. 7, & 4, num. 11, & Anton Gomez
in lib. 20, Taur. num. 39, & Sanchez vbi supra, qui hoc
verum intelligit, quando sponfa præmeditatur in-
gressum religionis, fecus alias, quia tunc non puni-
tur, vt docent cum Baldo, & Salicet, Couar. & San-
chez num. 16, vbi supra, qui quoad culpam lethalem
melius credit vtroque casu culpam committi, cum
Petro de Ledesma aduersus Sotum vbi supra, an au-
tem sponfa vi cognita ante biennium possit semen
expellere agit ibi Sanchez num. 17.

Vltimo pro complemento huius cap. obserua-
dum erit, fidem esse adhibendam iuramento sponsi,
& sponse dicentium, matrimonium non consum-
masse, si sponfa non erat virgo, nec ad domum spon-
si traducta, fecus si erat traducta in matrimonij præ-
iudicium: cap. super eo, de eo, qui cognouit consangum,
vxo. & c. ita in trinitatis tenent Hostiensis, in Summa
titulo de conuers. coniugat. numero 9, versic. quod si qui-
z Bald. in l. Deo nobis, in primo, numero 7, C. de Episcop.
pis, & Cleric. Ancharan. in cap. ex publico, num. 3, de
conuers. coniug. vbi quod si erat virgo, & talis post
aspectum appareat, licet ad domum sponsi traducta
sit, creditur, quia omnis probatio vincitur aspectu,
contrarium testificante: vtrumque sequitur Thom.
Sanchez d. lib. 2, disp. 23, num. 1, & 2.

CAPITVLVM LV.

De matrimonio clandestino.

SVM MARIVM.

- 1 Clandestini matrimony dua sunt species, de quibus hic.
- 2 Exheredationis pena sily, vel sita contrabenti ma-
trimonium clandestinum, an hodie per Concilium
Tridentinum sublati sit & numeris sequentibus,
vbi numero tertio, quando matrimonium clande-
stinum est nullum, & numero 4, quando est va-
lidum.
- 3 Clandestinum matrimonium an dicatur, quando illici-
te monitiones omittuntur?
- 4 Clandestinum matrimonium an dicatur, quando omi-
tuntur, celebratum tamen fuit publice coram ma-
iori parte vicinia quoad penas incurrendas.
- 5 Clam fieri dicitur, quodammodo in requisitis efficiatur,
& sily nati ex huiusmodi matrimonio non sunt
legitimi.
- 6 Clandestinum matrimonium non dicitur, quando cele-
bratur coram parrocho, & testibus, licet hi non sint
rogati.
- 7 Matrimonium clandestinum, vide litera, Clandestini,
clandestinum.